
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione 
Programmazione 
Unitaria

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 15 d. lgs. 33/2013

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00172  del 10/10/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 165

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 165/DIR/2023/00173

OGGETTO: Nomina CTP e relativo impegno di spesa in giudizio R.G. n. 857/2022 
presso la Corte d’Appello di Bari - Sezione Lavoro causa Regione Puglia vs 
dipendente M.L.

Struttura Speciale - Attuazione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 10/10/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale”; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la D.G.R. n. 3261/98 con la quale sono state emanate direttive in ordine 
all’adozione degli atti di gestione da parte dei dirigenti regionali in attuazione della 
L.R. n. 7/97; 
VISTI gli articoli 20 e 21 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. - CAD (Codice 
dell’Amministrazione Digitale); 
VISTA la L.R. n. 15 del 20/06/2008 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici;
VISTO il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in merito ai 
principi applicabili ai trattamenti dei dati personali effettuati dai soggetti pubblici 
nonché, in quanto compatibile, il Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” come modificato dal D.Lgs. 101/2018; 
VISTA la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 di revisione degli allegati della D.G.R. n. 
302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”; 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante "Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo 'MAIA 2.0'" e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante "Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo 'MAIA 2.0'” e ss.mm.ii.; 
VISTA la D.G.R. n. 1289 del 28/07/2021 di istituzione delle nuove Sezioni ai sensi 
dell’art.8 comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 di attuazione della D.G.R. n. 1289/2021 di 
Definizione delle Sezioni e delle relative funzioni; 
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento degli incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, co. 2, del D.P.G.R. 22 gennaio 2021 
n. 22; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale della Sezione Programmazione Unitaria n. 196 
del 19/05/2022 con cui è stata conferito al funzionario Arturo Fabrizio Maria 
Castellaneta l’incarico di P.O. “Supporto all’applicazione della normativa comunitaria e 
nazionale”;
 
VISTI ALTRESÌ:

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii recante Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•

Struttura Speciale - Attuazione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 2



la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 recante "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)"

•

La Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 avente ad oggetto "Bilancio di 
previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025"

•

La D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 avente ad oggetto "Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento Tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione".

•

 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Titolare della P.O. “Supporto all’applicazione 
della normativa comunitaria e nazionale” dalla quale emerge quanto segue: 
 
PREMESSO CHE:

il Tribunale di Foggia, Sezione Lavoro, con sentenza n. 240/2022, ha 
definitivamente pronunciato sulla causa iscritta al n. 1320/2015 R.G.A.C. 
avviata con ricorso depositato il 17/02/2015 da un dipendente della Regione 
Puglia contro la Regione Puglia e l’INAIL;

•

con la predetta sentenza, il Giudice del Lavoro di Foggia ha rigettato il ricorso e 
ha dichiarato compensate le spese di lite ivi comprese le relative spese di CTU 
medico-legale liquidate in atti;

•

avverso la sentenza sopra indicata, il dipendente sig. M. L. ha presentato 
ricorso in appello (RG n. 857/2022) nei confronti della Regione Puglia e l’INAIL 
dinanzi alla Corte di Appello di Bari - Sezione Lavoro;

•

con ordinanza del 22/06/2023 il Collegio, accogliendo la richiesta 
dell’appellante, ha disposto il rinnovo dell’indagine peritale con scansione dei 
termini per il giuramento, le operazioni peritali ed il rinvio per la discussione 
all’udienza dell’11/03/2024;

•

RILEVATO CHE:

l’Avvocatura regionale, con pec del 26/06/2023, ha invitato la Sezione 
Programmazione Unitaria a nominare un Consulente Tecnico di Parte, 
suggerendo a tal fine, per ragioni di continuità difensiva, di conferire l’incarico al 
medesimo professionista, dott. Raffaello Maria Bellino, che aveva svolto 
l’incarico di CTP nel primo grado di giudizio nel quale la Regione Puglia era 
risultata vittoriosa;

•

con ordinanza del 03/07/2023 il Collegio ha nominato CTU la Dott.ssa Carmela 
Montrone, con scansione dei termini per il giuramento, le operazioni peritali ed il 
rinvio per la discussione all’udienza dell’11/03/2024 e lasciando assegnato alle 
parti il <<termine fino all’inizio delle operazioni peritali (da fissarsi a cura del 
CTU entro gli ulteriori 10 giorni a decorrere dal giuramento), per nominare ed 
indicare i propri consulenti>>;

•

con nota prot. AOO_165 n. 5928 del 05/07/2023 la Sezione Programmazione •

Struttura Speciale - Attuazione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 3



Unitaria ha chiesto al dott. Bellino la disponibilità a svolgere l’incarico di CTP 
per la Regione Puglia nel secondo grado di giudizio (RG n. 857/2022) del 
contenzioso tra il sig. M.L. e la Regione Puglia ed INAIL, invitando lo stesso a 
voler fornire un preventivo di onorario;
in riscontro alla predetta nota il dott. Bellino, con pec del 11/07/2023 indirizzata 
alla Sezione Programmazione Unitaria, ha comunicato la propria disponibilità 
ad espletare l’incarico, con un preventivo di onorario pari ad € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00), oltre IVA e contributi come per legge;

•

il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, con nota prot. AOO_165 n. 
6174 del 12/07/2023, ha comunicato all’Avvocatura regionale di aver individuato 
nel dott. Raffaello Maria Bellino, Direttore Servizio Prevenzione e Sicurezza 
degli Ambienti di Lavoro (SPESAL) della ASL BT, il CTP nella causa RG n. 
857/2022 presso la Corte di Appello di Bari, ed ha chiesto a tal fine 
all’Avvocatura, per la formalizzazione dell’incarico, l’autorizzazione ad operare 
sul capitolo di spesa 1312 relativo alle spese per competenze professionali;

•

la Sezione Amministrativa dell’Avvocatura regionale, con nota prot. AOO_024 
n. 6846 del 19/07/2023, ha riscontrato la suddetta richiesta della Sezione 
Programmazione Unitaria indicando che la copertura delle spese relative al 
CTP è “garantita direttamente dagli stanziamenti previsti dal cap. U0001317 
(oneri per ritardati pagamenti spese procedimentali e legali”) di pertinenza della 
Sezione Bilancio e Ragioneria”;

•

CONSIDERATO CHE:

l’Avvocatura regionale, con pec del 05/09/2023, ha comunicato alla Sezione 
Programmazione Unitaria l’imminente avvio delle operazioni peritali nel 
Contenzioso RG n. 857/2022 presso la Corte di Appello di Bari, invitando a 
comunicare la nomina del Consulente Tecnico di Parte;

•

la Sezione Programmazione, con nota prot. AOO_165 n. 7615 del 07/09/2023, 
ha comunicato al dott. Bellino, nelle more della formalizzazione di apposito atto, 
la sua nomina a CTP nella causa R.G. n. 857/2022 presso la Corte di Appello di 
Bari per un importo di onorario corrispondente a quello presentato a 
preventivo; 

•

il dott. Bellino ha ricevuto, con nota prot. 0071528 del 27/09/2023 della 
sua Amministrazioe di appartenenza, formale autorizzazione, ai sensi dell'art. 
53 del d. lgs. 165/2001, per svolgere l'incarico di Consulente Tecnico di Parte;

•

in data 27/10/2023 il dott. Bellino ha reso la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi per lo svolgimento dell'incarico di CTP, 
allegando il proprio CV; 

•

in data 30/10/2023 il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ha 
attestato l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi in relazione al conferimento dell'incarico di CTP.

•

Tutto ciò visto, premesso, rilevato e considerato, è necessario procedere a 
formalizzare la nomina del Consulente Tecnico di Parte per la Regione Puglia nel 
Giudizio n. RG 857/2022 presso la Corte di Appello di Bari individuandolo nella 
persona del dott. Raffaello Maria Belino e, contestualmente, ad assumere 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata con la relativa registrazione contabile nei 

Struttura Speciale - Attuazione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 4



modi e nei termini indicati nella sezione adempimenti contabili, per l’importo di € 
3.050,00 (tremilacinquanta/00) di cui € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) quale 
onorario ed € 550,00 (cinquecentocinquanta/00) di IVA come per legge, per 
l’espletamento dell'incarico medesimo.

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 196/03 

 come modificato dal D.Lgs. 101/2018  
Garanzie di riservatezza 

 
La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 come modificato 
dal D.Lgs. 101/2018 e s.m.i., e ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 
 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/7/2023 la presente Determinazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: NEUTRO

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Si dispone quanto segue:  

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2023
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U0001317 "ONERI PER RITARDATI PAGAMENTI 
SPESE PROCEDIMENTALI E LEGALI."

Codice Struttura 
Regionale

10 - DIPARTIMENTO BILANCIO AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 04 - SEZIONE BILANCIO E 
RAGIONERIA

Struttura Speciale - Attuazione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 5



Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
- Programma: 11 Altri servizi generali - Titolo: 1 Spese 
correnti - Macroaggregato: 10 Altre spese correnti

Piano dei conti finanziario 
ex D.Lgs. n. 118/2011 U.1.10.05.04.001

Codice identificativo della 
spesa Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 3.050,00

Creditore

Bellino Raffaello Maria
...omissis...
...omissis... 
...omissis...
...omissis...

Dichiarazioni e/o attestazioni:

esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi richiamato;■

ricorrono gli obblighi di cui all'art. 15 del D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; ■

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14 Marzo 2013, 
n. 33;

■

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

■

visto di Attestazione Disponibilità Finanziaria.■

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Struttura Speciale - Attuazione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 6



Di formalizzare la nomina del Consulente Tecnico di Parte per la Regione Puglia nel 
Giudizio n. RG 857/2022 presso la Corte di Appello di Bari individuandolo nella 
persona del dott. Raffaello Maria Bellino. 
 
Di procedere all’assunzione dell’impegno sul capitolo U0001317 “Oneri per ritardati 
pagamenti. Spese procedimentali e legali” per € 3.050,00 (tremilacinquanta/00) di cui 
€ 2.500,00 (duemilacinquecento/00) quale onorario ed € 550,00 
(cinquecentocinquanta/00) di IVA come per legge. 
 
Di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà 
pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di 
richiesta di accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia.
 
Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale nel  rispetto  della  tutela  
alla  riservatezza secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali e ss.mm.ii. e:

è composto da n. 7 pagine;•
sarà pubblicato sull’Albo Telematico Provvisorio delle Determinazioni 
Dirigenziali della Regione Puglia;

•

sarà trasmesso telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza;

•

sarà reso disponibile sul sito istituzionale www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente anche ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui 
all’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato nella banca dati Per La PA – 
Anagrafe delle Prestazioni;

•

sarà notificato ai soggetti interessati.•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 165/DIR/2023/00173 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Supporto all'Applicazione della Normativa Nazionale e Comunitaria
Arturo Fabrizio Maria Castellaneta

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria
Pasquale Orlando

Struttura Speciale - Attuazione del POR

Sezione Programmazione Unitaria

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



